
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 
 

Settore polizia locale, cultura, turismo, assistenza 

Determinazione n. 509 

del 25/07/2024 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE GENERALE 

TELELASER E STAMPANTE DITTA ELTRAFF SRL CAP. 

2938/2024 EURO 560,00 – CIG B28F1EC645 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL DIRIGENTE 

 
Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 
Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi; 

VISTI: 

- la Deliberazione C.C. n. 39 del 21/12/2023 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026;  

 la Deliberazione C.C. n. 2 del 01/02/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati, ultimo approvato;  

 la Deliberazione G.C. n. 40 dell’08/02/2024 di approvazione del PEG 2024-2026 in linea tecnico-
finanziaria, ultimo approvato;  

 la Deliberazione G.C. n. 63 del 22/02/2024 di approvazione del piano integrato di attività ed 
organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 
187/2010 convertito con Legge 217/2010; 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi del D.L. 78/2009; 

PRESO ATTO che il Comando di Polizia Locale con Determina Dirigenziale n. 461 del 11/07/2024 
ha affidato il servizio di taratura del Telelaser LTI 20.20 alla ditta Eltraff Srl con sede a Concorezzo 
in Via Torquato Tasso 46, P.I. 00917650962;   
 

CONSIDERATO che lo strumento in dotazione al Comando è datato e quindi necessita anche di 
una manutenzione generale che comprende sullo strumento: 
 

controllo di precisione a velocità zero e distanza prefissata 

controllo lettere e cifre sul display 

controllo allineamento orizzontale e verticale mirino 

controllo sensibilità e misura distanza massima 

controllo efficienza alloggiamento batteria 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

controllo connessione dispositivo alimentazione 

 

e per quanto riguarda la stampante: 

controllo efficienza batteria con eventuale sostituzione in caso di segni di malfunzionamento 

controllo efficienza batteria memoria dati ed eventuale sostituzione 

controllo stato cavi di connessione vari 

sostituzione cartuccia inchiostro 

rilascio dichiarazione di revisione effettuata  

il ritiro e consegna a mezzo corriere espresso è compreso nel servizio; 

VISTO il preventivo prot. 16190 del 04/07/2024 proposto dalla ditta Eltraff Srl  che indica, oltre al 
servizio di taratura periodica del Telelaser LTI 20.20 già oggetto di affidamento, anche il servizio di 
manutenzione dello stesso al costo di € 560,00 oltre iva; 

RITENUTO quindi che sia opportuno, in termini di economicità e tempistica dei servizi, fare 
eseguire il controllo di manutenzione, meglio specificato sopra, alla stessa ditta che eseguirà il 
servizio di taratura; 

DATO ATTO CHE:  

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con la seguente modalità: 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;  

DATO ATTO CHE per quanto concerne il procedimento relativo all’affidamento del servizio di cui 
trattasi il Comune di Acqui Terme, ha disposto di avviare, apposita procedura di richiesta di offerta, 
finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) DLgs. 36/2023, attraverso la 
piattaforma di negoziazione certificata TRASPARE nella disponibilità del comune di Acqui Terme 
e conforme alle previsioni di cui all’art.19 e alle prescrizioni di cui all’art.25 del D.Lgs.n.36/2023 e 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) 
finalizzata all’affidamento del servizio di manutenzione dello strumento telelaser LTI 20.20 con 
ditta individuata dal comune di Acqui Terme tra soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

PRECISATO CHE la spesa di euro 683,20 trova copertura sul capitolo 2938 del bilancio 2024-
2026, annualità 2024, dando atto che sarà esigibile entro il 31/12/2024; 

PRESO ATTO CHE:  

la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 
amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del TUEL; 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 
procedimento individuato nella persona della signora Sandra Ghiazza; 

il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 

il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente 
in questo Ente; 

DATO ATTO del codice CIG assegnato al presente provvedimento n. B28F1EC645; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria;  
 

 

 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende integralmente richiamata, costituendone motivazione sia al fine di cui all’art.3 della legge 
n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.lgs n.267/2000 e art.32 comma 
2 del D.lgs n.50/2016; 

 di procedere all’affidamento alla ditta ELTRAFF srl con sede a Concorezzo in Via Torquato 
Tasso 46 P.I. 00917650962, al costo di € 560,00 oltre iva per un totale di € 683,20, CIG 
B28F1EC645, la manutenzione generale del Telelaser LTI 20.20 che comprende per quanto 
riguarda lo strumento: 

controllo di precisione a velocità zero e distanza prefissata 

controllo lettere e cifre sul display 

controllo allineamento orizzontale e verticale mirino 

controllo sensibilità e misura distanza massima 

controllo efficienza alloggiamento batteria 

controllo connessione dispositivo alimentazione 
 

e per quanto riguarda la stampante: 

controllo efficienza batteria con eventuale sostituzione in caso di segni di malfunzionamento 

controllo efficienza batteria memoria dati ed eventuale sostituzione 

controllo stato cavi di connessione vari 

sostituzione cartuccia inchiostro 

rilascio dichiarazione di revisione effettuata  
 

il ritiro e consegna a mezzo corriere espresso è compreso nel costo del servizio 
  

 di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs118/2011 e smi, la spesa di euro 683,20 sul 
capitolo 2938 del bilancio 2024-2026, annualità 2024, dando atto che sarà esigibile entro il 
31/12/2024; 

 

 di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento di Contabilità 
approvato con Delibera C.C. nr. 35/2015 e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs nr. 267/2000 e 
che, pertanto, la presente determinazione venga trasmessa all’Ufficio Finanziario per il 
prescritto visto contabile; 

 di dare atto che:  
 

1) il pagamento delle prestazioni verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui 
all'art.3 della legge n. 136/2010;  

2) il programma dei pagamenti, conseguenti al presente provvedimento risulta compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

PRESO ATTO CHE:  

la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 
amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del TUEL; 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 
procedimento individuato nella persona della signora Sandra Ghiazza; 

il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 

il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente 
in questo Ente; 

 di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi e 
pertanto la presente determinazione venga trasmessa al Servizio Finanziario per il prescritto 
visto contabile, e dell’attestazione della copertura finanziaria, all’Ufficio Segreteria per gli 
adempimenti di competenza, sarà trasmessa ai Revisori dei Conti e al Consiglio Comunale 
con apposito elenco periodico. 

 che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs nr. 33/2013.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL DIRIGENTE 

Settore polizia locale, cultura, turismo, 
assistenza 

Dott.ssa Paola CIMMINO 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 
di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 
modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Acqui Terme. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B28F1EC645 2024 1179 03011 30 2938 99 683,20 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì 25/07/2024 Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Dott. Andrea ALGANON 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


